
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO ENERGY MANAGER E CONTRATTI ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1010 / 2025

OGGETTO: Rimborso delle spese energia sostenute da Bicincitta Italia 
S.r.l. per alimentazione stazione bike sharing n. 24    Porto Vecchio 
Centro per l'Impiego - POD IT003E03012562. Spesa indicativa prevista 

di Euro 1.000,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che il Comune di Trieste, per le forniture energia elettrica di tutti gli 
edifici o manufatti di sua proprietà o pertinenza, ha aderito alla convenzione 
Consip energia elettrica 20 affidando il servizio a Enel SpA per il periodo 
01/01/2024 – 31/12/2024 provvedendo al pagamento delle relative fatture, 
entro i limiti di capienza previsti da detta convenzione;

RILEVATA l'impossibilità di accedere alla Convenzione Consip EE 20 in quanto 
chiusa il 31/03/2024 e che non è possibile acquistare il medesimo prodotto per 
nuove utenze o variazioni dell'attuale perimetro contrattuale del Comune di 
Trieste;

CONSIDERATA l'urgenza di attivare il POD IT003E03012562 per effettuare il 
collaudo finale della ciclostazione in Porto Vecchio entro il 05/10/2024;

CONSIDERATO che è stata predisposta la richiesta di inserimento del punto di 
fornitura in oggetto nella Convenzione Consip EE21, Contratto con AGSM Spa a 
far data dal 01/01/2025 e che la stessa è stata accettata rendendo attiva la 
convenzione per il POD IT003E03012562;

PRESO ATTO degli accordi via mail d.d. 17/09/2024, conservata agli atti, con la 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1010 / 2025



Pag. 2 / 5

società Bicincitta Italia S.r.l. con sede legale in Via R. Morghen, 34 – 10143 
Toprnio (TO) – C.F. e P.IVA 11959870012, gestore delle ciclostazioni di mobilità 
sostenibile, ad agevolare l'iter per il collaudo finale intestandosi 
temporaneamente l'utenza con lo scopo di attivarla, in attesa che il POD 
IT003E03012562 possa rientrare nel perimetro della Convenzione Consip EE21, 
attiva per l'appunto dal 01/01/2025;

PRESO ATTO che conseguentemente le spese saranno sostenute dalla società 
Bicincitta Italia S.r.l. in quanto intestataria del contratto di fornitura di energia 
elettrica del POD in oggetto;

CONVENUTO tra le parti che il Comune di Trieste provvederà al rimborso delle 
fatture emesse dalla società fornitrice di energia elettrica scelta da Bicincittà 
per il POD IT003E03012562 a fronte della presentazione delle bollette e del loro 
pagamento a saldo e conguaglio finale.

CONSIDERATO che la fattispecie del rimborso rientra nel mandato senza 
rappresentanza per cui la società Bicincitta' rifattura al Comune quanto speso a 
fronte della fornitura di energia elettrica;

RILEVATO che la spesa in oggetto trova copertura all'impegno 8256/2025 - 
capitolo 01031.03.00038525 - UTENZE E CANONI PER L'ECONOMATO A CURA 
DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO (ENERGIA-GAS), riferito alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2527/2024, avente ad oggetto l'Adesione 
Convenzione Consip Energia Elettrica 21 con la ditta AGSM AIM Energia Spa;

RILEVATA pertanto la necessità di sub-impegnare Euro 1.000,00 (costo 
presunto, IVA compresa) sul capitolo 38525 - sottoconto U.1.03.02.05.004 - 
impegno 8256/2025 (dx 2527/2024 dd. 28/10/2024), al fine di poter provvedere 
alla copertura della spesa del gestore Bicincitta Italia S.r.l. ;

CONSIDERATO che i Fornitori di energia elettrica, hanno facoltà di inviare 
fatture e conguagli per 5 anni successivi alla scadenza delle    forniture;

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'entrata viene a 
scadenza come dal seguente cronoprogramma della riscossione:

anno 2025: Euro 1.000,00

DATO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa viene a 
scadenza come dal seguente cronoprogramma:

anno 2025: Euro 1.000,00

RICHIAMATE:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1010 / 2025



Pag. 3 / 5

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000)ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell' obbligazione giuridicamente 
perfezionata , anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa 
gestione;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4562/2024 dd. 06/12/2024 di 
conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa;

DATO ATTO che, nei confronti della scrivente, non ricorrono nel caso di specie 
motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente 
normativa in materia di contrasto alla corruzione;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che per urgenza di collaudo l'attivazione e il pagamento delle 
bollette saranno a carico della società    Bicincitta Italia S.r.l. con sede 
legale in Via R. Morghen, 34 – 10143 Toprnio (TO) – C.F. e P.IVA 
11959870012, fino a 31/12/2024;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1010 / 2025



Pag. 4 / 5

2. di dare atto che il Comune di Trieste provvederà al rimborso dei costi di 
attivazione e gestione del POD    IT003E03012562 previa esibizione delle 
bollette e i relativi pagamenti effettuati dalla società Bicincitta Italia S.r.l. 
;

3. di sub-impegnare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 agli impegni di 
seguito elencati: 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2025 202500082
56

AGSM-AIM ENERGIA - 
CONSIP - ENERGIA 
ELETTRICA 21

000385
25

1.000,00 502687  

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - 
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

5. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000) ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

6. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

7. di dare atto che con Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'entrata 
viene a scadenza come dal seguente cronoprogramma della riscossione:

anno 2025: Euro 1.000,00

9. di dare  atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata della spesa 
viene a scadenza come dal seguente cronoprogramma:

anno 2025: Euro 1.000,00

10. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1010 / 2025



Pag. 5 / 5

alle prestazioni ricevute;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Roberta Bello

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1010 / 2025



 Atto n. 1010 del 22/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA BELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/05/2025 08:01:31


